
 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

  

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE 

DREJTORIA E SPITALIT RAJONAL DIBER 
 

 

                       

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: " Mirembajtje objekte spitalore te Spitalit Rajonal Diber "Rrahim 

Xhika  

REF-48482-11-03-2022 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):Punë 

ndërtimore   kodi   45214200-2 Punime ndertimi 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

11.666.663( Njembedhjete milione e gjashteqind e gjashtedhjete e gjashte mije e gjashteqind 

e gjashtedhjete e tre ) leke pa TVSH  

 

 Ne perllogaritjen e fondit limit eshte zbatuar VKM nr . 807 date 16.11.2022 neni 3, pika ç) 

 Ne hartimin e DST eshte marre parasysh Vendimi nr. 8 date 05.10.2022 per hartimin e 

Dokumentave Standarte te tenderit _Procedure e Hapur  e thjeshtuar -pune  , te APP.   

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor ka hartuarprocesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 



1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2.Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe 

nenit 

______________________________________________________________________________ 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit apo nevojën qëoperatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë 

ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2019,2020,2021) ku vlera e xhiros për 

të paktën në një nga vitet e periudhës së kërkuar, të jetë jo më e vogël se 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

b) vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar; 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

qëmund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 

datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike". Në percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti 

kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (c) të Nenit 43, Seksioni III të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është 

bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 

(2019,2020,2021), të shoqëruara me Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, pika ”c” të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, 

ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar.  

2.2.3 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë vërtetimet që dëshmojnë se ka paguar të gjitha 

detyrimet e taksave dhe tarifave vendore të maturuara për vitin 2022, në vendet ku operatori ka 

ushtruar apo ushtron aktivitet sipas afateve të përcaktuara në ligjin Nr. 9632/2006 ”Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. 

Shënim:  Kriteri sipas pikës 2.2.3 do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit ku operatorët ekonomike duhet të vetëdeklarojnë se ka paguar detyrimet e taksave 

vendore të maturuara për vitin 2022, sipas parashikimeve të ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006. 

Operatori ekonomik i kualifikuar i pari në klasifikim duhet të dorezojë pranë AK, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, të gjithë dokumentacionin provues 

për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.      

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   



Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës; 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku 

gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit e kontratës që prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë 

të njëjtën përqindje pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e 

bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht. Kurse pika 2.3.1b duhet të plotësohet 

nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

a) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vlerësimi për realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontratë Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar; 

- Fatura tatimore për çdo situacion punimesh; 

- Aktin e kolaudimit; 

- Çertifikatën e marrjes në dorëzim/Çertifikatën e Përkohshme të marrjes në dorëzim. 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vlerësimi për realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9, shoqëruar me: 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar; 

- Akt kolaudimi objekti; 

- Çertifikatën e marrjes në dorëzim/ Çertifikatën e Përkohshme të marrjes në dorëzim; 

- Fatura tatimore për çdo situacion punimesh. 
 

Pika 2.3.1/a, plotësohet nga anetari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtaret 

e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre 

në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b, duhet të plotësohet nga të gjithë anëtaret e bashkimit në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatorët ekonomikë ofertues duhet të paraqesin: 

 Kontratën e bashkimit të operatorëve dhe prokurën e posaçme të deklaruara në fazen e tenderimit.  

 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatorët ekonomikë ofertues duhet të paraqesin: 



 Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe 

 Miratimi zyrtar si nënkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor 

 

2.3.2 Vetëdeklarim nga operatorët ekonomikë që brenda së njëjtës periudhë nuk 

është  kontraktor/nënkontraktor për kontratë/kontrata të lidhura, me vlerë të përbashket ose të veçantë, jo 

me të madhe se 100 % i kufirit maksimal, që disponon kandidati, sipas liçencës profesionale, të lëshuar nga 

autoriteti kompetent. Në kuptim të përcaktimit të mësipërm, fjala “periudhë” nënkupton kohëzgjatjen e 

investimit të kryer sipas LPP-se nga çasti i shpalljes fitues e deri në kolaudimin e objektit/investimit. 

 

(Shënim: të përcaktohen dokumentet konkrete që kërkohen për të dëshmuar përvojën e mëparshme 

të ngjashme me sektorin privat, të cilat janë të nevojshme dhe i shërbejnë AK për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve.) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave 

tëthjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme 

të ngjashme të jenë minimalisht në vleratpunë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo 

më të vogël se 30% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet ose punë të ngjashme deri 

në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të 

fundit, është jo më e vogël se vlera se fondit limit të kontratës që prokurohet për punët totale të 

ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e 

sipërcituar. 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

 

Për këtë duhet të paraqesin liçensën përkatëse të shoqerisë, bazuar në formatin e miratuar me Vendim të 

Këshillit të Ministrave Nr.42 datë 16.01.2008; Per miratimin e rregullores per kriteret dhe procedurat e 

dhënies së liçensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi”, i ndryshuar. 

Shqyrtimi i licencave do të bëhet mbi bazen e rregullave të parashikuara sa me sipër.  

Licensa profesionale e operatorit ekonomik lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës duhet të përmbaje 

kategoritë e mëposhtme: 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë licensat e mëposhtme: 

NP – 1A     Punime gërmimi në tokë 

NP-3 A      Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile dhe industriale, veshje fasadash. 

Për punimet speciale të ndërtimit duhet të ketë liçensat e mëposhtme: 

NS-1  A     Punime për prishjen e ndërtimeve. 



NS-2  A     Impjante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre. 

NS-4  A   Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me materiale druri,  plastik, 

metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese. 
 

Sipas modelit të lëshuar nga MPPT/MTI/MEI apo Ministria kompetente e linjes; 

Operatorët e huaj duhet të plotësojnë kërkesat e licensave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës sipas përcaktimeve më sipër. Operatori ekonomik i huaj të ketë në licencën e 

tij ato kategori punimesh të kërkuara në dokumentat e tenderit, pavarësisht se kategoria e kërkuar, 

nuk korespondon me të njëjtin numër kategorie me kategorinë e punimeve në licencën e një 

operatori të huaj të lëshuar  nga vendi i origjinës. Në rast të shpalljes fitues të një operatori 

ekonomik të huaj, ky i fundit do të ekuivalentojë liçencën sipas legjislacionit përkatës. 
 

Sipas modelit të lëshuar nga MPPT/MTI/MEI apo Ministria kompetente e linjes; 

Ne rast bashkimi operatoresh secili duhet te disponoje kategorite e licences sipas marreveshjes se 

bashkepunimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe ne baze te VKM Nr 42 dt 16.01.2008 i 

ndryshuar. 

(Shënim: përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor që parashikon licencimin në fushën e zbatimit të 

punimeve të ndërtimit, kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, sipas 

vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 

 

Shënim: Ky dokumentacion do të paraqitet nga operatori ekonomik fitues para Lidhjes së kontratës 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK, pasi kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet 

paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

të DST. 

2.3.4   Dëshmi për fuqinë mesatare punëtore të operatorit ekonomik: 

Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë drejtues teknik në liçencën e shoqërisë për  këtë 

objekt të vërtetuar me kontratë noteriale pune të vlefshme, diplomë, CV, Librezat e punës, dhe të 

figurojnë në listëpagesa për periudhën  Korrik 2022 - Shtator 2022 si më poshtë: 

- Inxhinier ndërtimi          1 (një) 

- Inxhinier hidroteknik      1 (një) 

një deklaratë nga administratori i shoqërisë ofertuese së inxhinierët e deklaruar në kërkesën  2.3.4 

për kualifikim  janë të disponueshëm për realizimin e kësaj kontrate dhe nuk janë të angazhuara 

në kontrata të tjera. 



Autoriteti Kontraktor rezervon të drejten të kryejë të gjithë verifikimet e nevojshme për të 

vërtetuar deklarimin e mësipërm. 

Kriteri sipas pikes 2.3.3 do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari në klasifikim duhet të dorëzojë pranë AK, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, të gjithë dokumentacionin 

provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 
 

Për secilin nga drejtuesit  teknike të mësipërm do të paraqitet kontratë pune noteriale, diplomë dhe librezë 

pune. Secili nga drejtuesit teknikë  të figurojë në listpagesat e shoqerisë të paktën 6 muajt e fundit. 

 

2.3.5  Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë në stafin teknik mbështetës të punësuar të 

vërtetuar me kontrate pune te vlefshme, si dhe të figurojnë në listë pagesat e shoqërisë për 

periudhën  Korrik 2022 - Shtator 2022   

a) 1 (një) punonjes inxhinier të disponojë çertifikatë/dëshmi si "Përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen e shëndetit në punë” në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 datë 18.02.2010 

"Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin 

e rregullores "Për sigurinë në kantier", i ndryshuar, lëshuar nga organizatë shqiptare ose e 

huaj e njohur në Republiken e Shqipërisë, të shoqëruar me kontratë individuale pune të 

vlefshme, diplomë/certifikatë si dhe të figurojë në listëpagesa për periudhën Korrik 2022 - 

Shtator 2022   

b) Operatori/ët ekonomik duhet të kenë në stafin e tyre personel të kualifikuar/ certifikuar si: 

1(një) Punonjës ekspert zjarrfikës i certifikuar në fushën e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi 

lëshuar nga MZSH. 

-Kontratë pune, diplome, licencë dhe duhet të figurojë në listëpagesën e shoqërisë në 3 mujorin 

(Korrik 2022 - Shtator 2022  ).  

 

2.3.6    Numri mesatar i punonjësve duhet të jetë jo më pak se 25 (njezete e pese  ) punonjës për 

periudhën Korrik 2022 - Shtator 2022.Për të vërtetuar këtë operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

a) Vërtetim nga Sigurimet Shoqërore/ose Administrata Tatimore për periudhën Korrik 

2022 - Shtator 2022. 

b) Listëpagesat sipas formës që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën  Korrik 

2022 - Shtator 2022. 

Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 8. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari ne klasifikim duhet te dorezojë pranë AK, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin 

provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 
 

2.3.7   Operatori ekonomik duhet të ketë te punësuar si staf teknik të pajisur me diploma/certifikata 

të arsimit profesional si dhe certifikata të sigurimit teknik të leshuara nga shoqëri të akredituara 

nga DPA ose nga organizmat ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë, si 

dhe të rezultojnë në listëpagesat e shoqërisë për periudhën  Korrik 2022 - Shtator 2022  minimalisht 

si më poshtë: 



 Punonjës Teknik ndërtimi                   1 (një) 

 Punonjës Teknik hidraulik                  1 (një) 

 Punonjës Murator                                1 (një) 

 Punonjës Suvaxhi           2 (dy) 

 Punonjës Hidroizolues                      2 (dy) 

 Punonjës Bojaxhi          2 (dy) 

 Punonjës Hidraulike                            2 (dy) 

 Punonjës Elektricistë                            2 (dy) 

 Punonjës Pllakashtrues                         2 (dy) 

 Punonjës Instalime dhe mirembajtje    1 (një) 

Te sistemeve ngrohje  - ftohje            

 Punonjës i sistemeve të thata në          2 (dy) 

Ndërtesa ( GIPS ) 

 Punonjës duralumini dhe PVC           1 (një) 

 

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë: 

- Kontratën individuale të punës;  

- një dokument (diplomë, certifikatë e arsimit profesional), që të vërtetojë kualifikimin 

profesional të mësipërm); 

- Certifikatë të sigurimit Teknik e vlefshme, lëshuar nga institucione të autorizuara nga 

ISHTI e cila të jetë e lëshuar nga shoqëri të akredituara nga DPA ose nga organizmat 

ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë; 

- Diplomë nga institucionet e arsimit të mesëm profesional (publik/privat) të akredituara 

sipas ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional në RSH”, kontratë pune të 

vlefshme dhe të figurojë në listëpagesa.  

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë të 

formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 
 

 
2.3.8    Operatorët ekonomik duhet të disponojnë mjetet/pajisjet e domosdoshme për kryerjen e këtij 

investimi, si më poshtë: 

 

Mjetet Sasia Gjëndja 

Kamion vetëshkarkues kapacitet mbajtës mbi 5 ton  Min. 1 copë Pronësi ose me qera 

Fadromë me goma Min. 1 copë Pronësi ose me qera 

Vinç me kosh  Mi. 1 cope Pronësi ose me qera 



Çekiç pneumatik Min. 1 copë Pronësi ose me qera 

Rrul   jo më pak se 10 ton Min. 1 copë Pronësi ose me qera 

Betoniere  kantieri me kapacitet jo më të vogël se 2 m3 Min. 2 copë Pronësi ose me qera 

Kompresor Min. 1 copë Pronësi ose me qera 

Gjenerator saldimi Min. 1 copë Pronësi ose me qera 

Pompë uji  Min. 1 copë  Pronësi ose me qera 

Depozitë uji  me kapacitet  jo më pak se 1.000 litra 
Min. 1 copë  Pronësi ose me qera 

Elektrosaldatrice 
Min. 1 copë Pronësi ose me qera 

Nivelues betoni (helikopter) 
Min. 1copë Pronësi ose me qera 

Skela metalike te kompletuara me parapet mbrojtes,  dhe 

rrjete mbrojtese 
Min. 750 m2 Pronësi ose me qera 

Kokore  
Min. 25 

copë 
Pronësi ose me qera 

Komplet i ndihmës së shpejtë Min. 5 copë Pronësi ose me qera 

 

Për të dëshmuar disponimin e mjeteve përveç shtojcës 10 të DST, duhet të paraqiten edhe dokumentat e 

mëposhtme: 

 Për mjetet që shënohen në regjistra publike, kur janë në pronesi, duhet të paraqitet dokumentacioni që 

vërtetojnë pronësinë e mjetit:  

- çertifikatën e pronësisë;   

-leja e qarkullimit;   

-çertifikatën e kontrollit teknik;  

-siguracionin;  

-çertifikatë transporti lëshuar nga njesitë e qeverisjes vendore  dhe  fotot përkatëse;   

ndërsa për mjete të marra me qira krahas dokumentacionit të mësiperm duhet të paraqitet edhe kontrata e 

qirasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të punimeve deri në përfundimin e 

plotë të punimeve. 

 Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike, kur janë në pronesi, duhet të paraqitet kontrata e blerjes 

apo zhdoganimit, fatura tatimore përkatese, fotot dhe fatura tatimore përkatëse, ndërsa për mjete të marra 

me qira krahas dokumentacionit të mësiperm duhet të paraqitet edhe kontrata e qirasë e cila duhet të përfshije 

objektin përkatës dhe duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të punimeve deri në 

përfundimin e plotë të punimeve. 



 Për mjetet dhe paisjet e tjera, ofertuesit duhet të paraqesin kontratë noteriale të blerjes ose fatura tatimore të 

blerjes ose dokument zhdoganimi të mjetit. Nëse janë marrë me qera të paraqitet dhe kontrata e qerasë. 

 Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të verifikojë dhe kontrollojë në çdo kohë deri në përfundimin 

e kontratës mjetet e pajisjet teknike të deklaruara sipas shtojcës Nr.10 (Deklaratë nga administrator i 

shoqerisë ofertuese). 

 Deklaratë nga administratori i shoqërisë mbi vendodhjen e mjeteve. 

 Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, i cili vërteton se operatori ekonomik disponon mjetet sa më 

sipër, do të dorëzohet vetëm nga operatori ekonomik i kualifikuar i pari në klasifikim. 

 Operatori ekonomik i kualifikuar i pari ne klasifikim duhet te dorezojë pranë AK, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, të gjithë dokumentacionin provues 

për vetëdeklarimet mbi makineritë sipas formularit përmbledhës të vetëdeklarimit 

2.3.9   Operatorët ekonomik të paraqesin Grafikun e punimeve, në përputhje me afatin e realizimit të 

punimeve të kërkuara në dokumentet e tenderit. 

2.3.10        Operatorët ekonomik pjesëmarrës në tender së bashku me preventivin duhet të dorëzojnë analizë 

teknike për të gjithë zërat e preventivit të ofertës. Mosparaqitja në formën e kërkuar përbën kusht për 

s’kualifikim, bazuar në VKM Nr. 514, datë15.8.2007 “Për informatizimin e llogaritjes së kostos dhe hartimin e 

manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit”, pika 10. 

Në rast  bashkimi operatorësh ekonomikë kriteret e veçanta do të plotësohen  në përputhje me 

VKM Nr. 914, datë 29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i  ndryshuar, 

neni 74, pika 3. 
 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Shënim: Ky dokumentacion do të paraqitet nga operatori ekonomik fitues para Lidhjes së kontratës 

ose nëse do të jetë nevoja për tu kërkuar sqarime nga AK, pasi kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet 

paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

të DST. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht. 

Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve ne pronesi / qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës, duke ju referuar punimeve sipas standardeve, orëve të punës, grafikut dhe 



kohëzgjatjes së punimeve, specifikimeve teknike. Për të zbatuar kontratën, operatorët ekonomik duhet të 

përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, për këtë janë përcaktuar edhe 

dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët.Nëpërmjet kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë 

vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, 

makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, aftësitë organizative. Pajisje dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura 

ngushtë me objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të 

mundësisë së operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas 

specifikave.   

 

 

 

Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet :  

 

a. Shoqëriaduhet të jetë e pajisur me licencën profesionale nga institucionet përkatëse për lëshimin 

e licencave, Kodi III.2.B ”Veprimtaritë e tjera profesionale lidhur me ndikimin në mjedis”  me 

emërtim përshkrues të veprimtarisë “Grumbullim, Transportim, Ruajtje, e Mbetjeve Urbane”, 

sipas parashikimeve ligjore në Ligjin Nr.9010, datë 13.02.2003 “Për administrimin mjedisor të 

mbetjeve të ngurta”(Ndryshuar me Ligjin Nr.10137, datë 11.05.2009 “Për disa ndyshime në 

legjislacionin në fuqi për licensat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”) Kreu II N.9 

N. 12 N. 24/1 N. 25. 

b. Shoqëria duhet të paraqesë Certifikatë të cilësisë së punimeve ISO 9001:2015 (e vlefshme). 

(Në rastet e bashkimit të operatoreve ekonomik, cdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën 

ISO ndërkohë që secili operator ekonomik duhet të dorëzojë certifikata ISO sipas zërave të 

punimeve që do të marrë përsipër të realizoje sipas akt-marrëveshjes). 

c.  Shoqëria duhet të paraqesë Certifikatë  ISO 14001:2015 (e vlefshme). (Në rastet e bashkimit 

të operatoreve ekonomik, cdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën ISO nderkohe  qe secili 

operator ekonomik duhet te dorezoje certifikata ISO sipas zërave të punimeve që do të marrë 

përsipër të realizoje sipas akt-marrëveshjes). 

d.  Shoqëria duhet të paraqesë Certifikatë ISO 45001:2018 (e vlefshme) (Në rastet e bashkimit të 

operatoreve ekonomik, cdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën ISO nderkohe  qe secili 

operator ekonomik duhet te dorezoje certifikata ISO sipas zërave të punimeve që do të marrë 

përsipër të realizoje sipas akt-marrëveshjes). 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme, duhet të jenë të lëshuara nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit, të cilët janë të akredituara nga organizmi kombetar i akreditimit, ose nga organizmat 

ndërkombëtarë akreditues. 

 

Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomike ISO duhet plotësuar nga operatorët ekonomikë, 

sipas natyrës së punëve që marrin përsipër. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik 



(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit,  

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve që 

do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të 

punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim 

Njësia e prokurimit : 

  


